
 92 – sábado, 30 de dezembro de 2017 diário do exeCutivo minas Gerais - Caderno 1
MuDANÇA DE LOTAÇÃO – ATO Nº 01/2018
MuDA A LOTAÇÃO, nos termos do inciso I do art . 78 da Lei 7  .109, de 13/10/1977, por motivo de Permuta os seguintes servidores, devendo entrar 
em exercício a partir de 01/02/2018 .

SRE MASP NOME DO 
SERvIDOR

CARGO/
CONTEÚDO

LOCALIDADE 
DE ORIGEM LOCAL DE DESTINO Nº DE AuLAS 

ASSuMIDA

Leopoldina 
546 .563-8 Alexandre Campos 

de Siqueira
PEB3I/ Biologia/Ciên-
cias (Admissão 2 )

E .E . Marieta Soares Tei-
xeira (Cataguases)

E .E . Dr . Norberto Custódio 
Ferreira (Cataguases) 16 h/a

547 .715-3 Dowglas Rodri-
gues Moura

PEB3G/ Biologia/
Ciências (Admis-
são 1 )

E .E . Norberto Custódio 
Ferreira (Cataguases)

E .E . Marieta Soares Teixeira 
(Cataguases) 16 h/a

MuDANÇA DE LOTAÇÃO – ATO Nº 01/2018
MuDA A LOTAÇÃO, nos termos do inciso I do art . 78 da Lei 7  .109, de 13/10/1977, os seguintes servidores, devendo entrar em exercício a partir 
de 01/02/2018 .

SRE MASP NOME DO 
SERvIDOR CARGO/CONTEÚDO LOCALIDADE 

DE ORIGEM LOCAL DE DESTINO Nº DE AuLAS 
ASSuMIDA

Leopoldina

931 .481-6 Elziana Aparecida 
Marques Morcerf

PEBIA/ Matemática 
(Admissão 3 )

E .E . São José (Além 
Paraíba)

E .E . Sebastião Cerqueira 
(Além Paraíba) 16 h/a

1406459-6 Laila Regina 
Lopes Primo

PEBIA/ Matemática 
(Admissão 2)

E .E . Santa Rita (Além 
Paraíba)

E .E . Sebastião Cerqueira 
(Além Paraíba) 16 h/a

1268182-1 Gleyciana de 
Souza Martins

EEB1A/Supervisor Peda-
gógico (Admissão 2)

E .E . Professor Qua-
resma (Cataguases)

E .E . Astolfo Dutra 
(Cataguases) -------

1339949-8 Marcia Barbosa 
de Carvalho

PEBIA/ Anos Iniciais 
do Ensino Fundamental 
(Admissão 2)

E .E . Augusto dos Anjos 
(Leopoldina)

E .E . Omar Resende Peres 
(Leopoldina)

Regente de 
Turma

DIRETOR DA SRE/LEOPOLDINA
 SIDILÚCIO RIBEIRO SENRA . 

29 1045612 - 1

0184, Márcio Teixeira Bretas, Defensor Público de Classe Especial, por 
12 dias referente ao 3º quinquênio, a partir de 29/01/2018 .
0712, Maria Cecília Pinto e Oliveira, Defensor Público de Classe 
Intermediária, por 10 dias referente ao 1º quinquênio, a partir de 
08/01/2018 .
0454, Maria Fernanda Kokaev de Castro Pagano, Defensor Público 
de Classe Final, por 10 dias referente ao 2º quinquênio, a partir de 
22/01/2018 .
0480, Michelle Lopes Mascarenhas Glaeser, Defensor Público de Classe 
Final, por 18 dias referente ao 1º quinquênio, a partir de 15/01/2018 .
0778, Nikolas Stefany Macedo Katopodis, Defensor Público de Classe 
Final, por 15 dias referente ao 1º quinquênio, a partir de 15/01/2018 .
0792, Paula de Deus Mendes do vale, Defensor Público de Classe 
Intermediária, por 10 dias referente ao 1º quinquênio, a partir de 
31/01/2018 .
0540, Paula Regina Fonte Boa Pinto, Defensor Público de Classe Final, 
por 23 dias referente ao 1º quinquênio, a partir de 08/01/2018 .
0581, Renata de Oliveira Santos, Defensor Público de Classe Final, por 
03 mês referente ao 1º quinquênio, a partir de 08/01/2018 .
0513, Renato Tavares da Silva, Defensor Público de Classe Final, por 
15 dias referente ao 1º quinquênio, a partir de 08/01/2018 .
0649, Ricardo de Araújo Teixeira, Defensor Público de Classe Final, 
por 16 dias referente ao 1º quinquênio, a partir de 15/01/2018 .
0142, Ricardo Ribeiro Paulino, Defensor Público de Classe Especial, 
por 10 dias referente ao 3º quinquênio, a partir de 10/01/2018 .
0576, Ruben Resende Soares de Oliveira, Defensor Público de Classe 
Final, por 14 dias referente ao 1º quinquênio, a partir de 22/01/2018 .
0585, Samantha vilarinho Mello Alves, Defensor Público de Classe 
Final, por 10 dias referente ao 1º quinquênio, a partir de 31/01/2018 .
0706, Thiago Dutra vaz de Souza, Defensor Público de Classe Final, 
por 36 dias referente ao 1º quinquênio, a partir de 08/01/2018 .
0182, vanessa Moreira de Oliveira Rodrigues Alves, Defensor Público 
de Classe Especial, por 01 mês referente ao 3º quinquênio, a partir de 
08/01/2018 .
0658, vinícius Lopes Martins, Defensor Público de Classe Final, por 12 
dias referente ao 1º quinquênio, a partir de 08/01/2018 .
0642, Wilson Hallak Rocha, Defensor Público de Classe Final, por 12 
dias referente ao 3º quinquênio, a partir de 08/01/2018 .
AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, 
aos Servidores Públicos:
355 .295-7, Alvim Sebastiao Mesquita de Aguiar Generoso Lessa, 
Assistente Administrativo da Defensoria Pública v-B, por 06 mês refe-
rente aos 6o e 7º quinquênio, a partir de 06/02/2018 .

380 .086-9, Cláudio Olinto Hazan, Gestor da Defensoria Pública v-B, 
por 01 mês referente aos 3º quinquênio, a partir de 29/01/2018 .
902 .111-4, Dionea Maria Souza veiga, Assistente Administrativo da 
Defensoria Pública III-D, por 10 dias referente aos 6º quinquênio, a 
partir de 15/01/2018 .
1 .033 .933 .1, Eduardo Augusto dos Reis, Técnico universitário vI-B, 
em exercício da função gratificada FGD-7, por 15 dias referente ao 5º 
quinquênio, a partir de 08/01/18 .
903 .484-4, Helena de Almeida Pinto, Gestor da Defensoria Pública II-J, 
por 10 dias referente ao 5º quinquênio, a partir de 08/01/18 .
1 .071 .890-6, Maria das virgens Ferraz Silva Rodrigues, Auxiliar de 
Seguridade Social Iv-J, exercendo o cargo em comissão DAD-2, por 
01 mês referente ao 6º quinquênio, a partir de 15/01/18 .
361 .012-8, Mauro Melo Moraes, Assistente Administrativo da Defen-
soria Pública II-J, por 01 mês referente ao 4º quinquênio, a partir de 
08/01/18 .
348 .629-7, Silvanio Silva Naves, Assistente Administrativo da Defen-
soria Pública Iv-E, por 01 mês referente ao 4º quinquênio, a partir de 
02/01/18 .
362 .762-7, vicente Paulo Marciano, Assistente Administrativo da 
Defensoria Pública II-J, por 15 dias referente ao 7º quinquênio, a par-
tir de 08/01/18 .

29 1045905 - 1
ExTRATO – RESOLuÇÃO 231/2017 - PROCESSO SELETIvO 

DE ESTáGIO – vISCONDE DO RIO BRANCO/MG
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em exercício, no uso de atribuição 
prevista no artigo 9º, inciso xII e no artigo 132, ambos da Lei Comple-
mentar Estadual nº 65, de 16 de janeiro de 2003, e no artigo 7º da Deli-
beração nº 006/2011 do Conselho Superior da Defensoria Pública do 
Estado de Minas Gerais e considerando o teor das Resoluções 025/2016 
e 039/2016; RESOLVE: Art. 1° - Homologar a classificação final dos 
candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado - PSS, para o 
preenchimento de cadastro reserva no programa de Estágio não Obri-
gatório Direto, na área de Direito, realizado na Comarca de visconde 
do Rio Branco, na forma do Anexo desta resolução . Art . 2° - Esta reso-
lução entra em vigor na data de sua publicação, podendo também ser 
visualizada no site www .defensoria .mg .def .br, Espaço cidadão/Está-
gio e Serviço voluntário, Serviços, Processo Seletivo . Assina: Wagner 
Geraldo Ramalho Lima, Defensor Público-Geral, em exercício . Belo 
Horizonte, 29 de dezembro de 2017 . 

29 1045817 - 1
SRE de Teófilo Otoni

Diretora: Maria Helena Costa Salim
 FÉRIAS-PRÊMIO – AFASTAMENTO – ATO Nº
AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊ-
MIO, nos termos do art . 3º da Resolução SEPLAG/SEE Nº 8656, de 
02/07/2012, aos servidores: CATuJI – EE de Ensino Fundamental, 
Masp 897263-0-01, Eliene Januário Ferreira, ATBIIIF, por 01 mês, 
referente ao 2º quinquênio de exercício, a partir de 02/01/18;

FÉRIAS-PRÊMIO – CONCESSÃO – ATO Nº
CONCEDE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º do art . 31, e do art . 
290 da CE/1989, ao servidor: MALACACHETA – EE Stella Abran-
tes, Masp 317265-7-01, Sebastião dos Passos Ferreira Guimarães, 
ASBIIIL, por 03 meses, referente ao 7º quinquênio de exercício, a par-
tir de 02/02/17;

FÉRIAS-PRÊMIO – CONCESSÃO – ATO Nº
CONCEDE TRÊS MESES DE FÉRIAS-PRÊMIO, nos termos do § 4º 
do art . 31, da CE/1989, aos servidores: áGuAS FORMOSAS – EE José 
Quaresma da Costa, Masp 976710-4-01, Auriziane Soares Nascimento, 
PEBIIF, referente ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 03/11/17; 
Masp 1055194-3-01, Rosiene viana Laurentino, ATBIIIF, referente ao 
3º quinquênio de exercício, a partir de 06/03/17; Masp1062296-7-01, 
Silvaneo vieira dos Santos, ATBvF, referente ao 3º quinquênio de 
exercício, a partir de 11/08/17; CARAÍ – EE Professor Abgar Renault, 
Masp 888128-6-01, Maristela Gomes de Matos, PEBIIIN, referente 
ao 5º quinquênio de exercício, a partir de 28/10/17; EPAMINON-
DAS OTONI/CARLOS CHAGAS – EE Epaminondas Otoni, Masp 
1128755-4-03, Maurício xavier Silva, PEBIA, referente ao 1º quinqu-
ênio de exercício, a partir de 19/10/17; Masp 1128755-4-03, Maurício 
xavier Silva, PEBIA, referente ao 2º quinquênio de exercício, a partir 
de 19/10/17; CATuJI – EE Dr . Ciro Maciel, Masp 614047-9-02, Cássia 
Teixeira de Carvalho, PEBIIE, referente ao 3º quinquênio de exercí-
cio, a partir de 21/11/17; JAMPRuCA – EE Coronel Antônio Lopes, 
Masp 979604-6-01, Lucilene Sara Seilert Almeida, ATBIIF, referente 
ao 4º quinquênio de exercício, a partir de 29/06/17; Masp 953157-5-01, 
Sandra Maria Gomes, PEBIIF, referente ao 3º quinquênio de exercí-
cio, a partir de 13/06/17; MACHACALIS – EE José de Alencar, Masp 
638872-2-02, Euclides Caldeira Rocha, PEBID, referente ao 2º quin-
quênio de exercício, a partir de 06/12/17; Masp 977131-2-01, Gláucia 
Caldeira Tolentino Alves, PEBIIH, referente ao 4º quinquênio de exer-
cício, a partir de 20/10/17; NANuQuE – EE Joseph Stalim Romano, 
Masp 1058712-9-01, Dailton Moreira Silva, PEBIIF, referente ao 3º 
quinquênio de exercício, a partir de 21/03/17;

RETIFICAÇÃO – ATO Nº
RETIFICA, o Ato de Afastamento Preliminar à Aposentadoria, referente 
ao servidor: ITAIPÉ – Servidor em Afastamento Preliminar à Aposen-
tadoria, Masp 240846-6-01, Clemente Gonçalves Ferreira, ASBIB, por 
motivo de incorreção na proporcionalidade, ato nº 35/09/, publicado 
em 23/09/09: onde se lê: proporcional à razão de 11 .995/12 .775 dias, 
leia-se: proporcional à razão de 11 .954/12 .775 dias;

29 1045820 - 1

Defensoria Pública do 
Estado de minas Gerais

Defensor Público-Geral: Christiane Neves Procópio Malard

Expediente
SuPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS E

SAÚDE OCuPACIONAL
Comunicamos o cronograma de taxação, período 01/2018 à 12/2018, 
referente ao pagamento de pessoal ativo e inativo desta Defensoria 
Pública .

Mês/Ano Data de Fechamento da Taxação
Janeiro/2018 16/01/2018
Fevereiro/2018 16/02/2018
Março/2018 15/03/2018
Abril/2018 17/04/2018
Maio/2018 15/05/2018
Junho/2018 14/06/2018
Julho/2018 17/07/2018
Agosto/2018 17/08/2018
Setembro/2018 14/09/2018
Outubro/2018 16/10/2018
Novembro/2018 19/11/2018
Dezembro/2018 14/12/2018

OBS .: Data de fechamento da taxação sujeita a alterações . O fecha-
mento da taxação mensal será realizado às 17h .

29 1045900 - 1
ATOS DO DEFENSOR PÚBLICO-GERAL EM ExERCÍCIO

CONCEDE LICENÇA PATERNIDADE, nos termos do art . 9º, inciso 
xxI e art . 11, ambos da Lei Complementar nº 65, de 16 de janeiro de 
2003, por 05 (cinco) dias, com prorrogação por mais 15 (quinze) dias, 
nos termos do art . 2º da Deliberação nº 007/2016, de 06 de maio de 
2016, aos Defensores Públicos:
ATO Nº 471/2017
0300, Alexander Fonseca Melo Araújo, a partir de 25/12/2017 .
ATO Nº 473/2017
0859, Marcos Lourenço Capanema de Almeida, a partir de 
28/11/2017 .

CONCEDE AFASTAMENTO POR MOTIvO DE LuTO, nos termos 
do art . 9º, inciso xxI e art . 11, ambos da Lei Complementar nº 65, de 16 
de janeiro de 2003, por oito dias aos Defensores Públicos:
ATO Nº 472/2017

0753, Daniel Brocanelli Garabini, a partir de 15/12/2017 .
ATO Nº 475/2017
0424, Thiago Campos Soares Melo Franco, a partir de 18/12/2017 .

ATO Nº 476/2017
CONCEDE LICENÇA POR MOTIvO DE CASAMENTO, nos termos 
do art . 9º, inciso xxI e art . 11, ambos da Lei Complementar nº 065, de 
16 de janeiro de 2003, por oito dias, ao Defensor Público:
0760, João Bosco Costa Oliveira, a partir de 07/12/2017 .

ATO Nº 477/2017
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE MINAS 
GERAIS, EM ExERCÍCIO, no uso de atribuição prevista no artigo 
11 e artigo 9º, inciso xxI, ambos, da Lei Complementar nº 65, de 16 
de janeiro de 2003, concede, nos termos do art . 2º da Deliberação nº 
30, de 04 de outubro de 2013, a THIAGO CAMPOS SOARES MELO 
FRANCO, MADEP 0424, ocupante do cargo de Defensor Público de 
Classe Final, Licença Por Motivo de Doença em Pessoa da Família por 
13 dias, no período de 05/12 a 17/12/2017 .

ATO DO SuBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL

ATO Nº 474/2017
ALTERA O NOME, à vista de documentos apresentados, da Defen-
sora Pública:
0561, Fernanda de Sousa Saraiva Possato, para Fernanda de Sousa 
Saraiva .

ATOS DA DEFENSORA PÚBLICA-GERAL

AuTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS PRÊMIO, 
aos Defensores Públicos:
0782, Adhemar Della Torre Netto, Defensor Público de Classe Interme-
diária, por 10 dias referente ao 1º quinquênio, a partir de 22/01/2018 .
0626, Adriana Passos de Rezende Peixoto, Defensor Público de Classe 
Final, por 02 meses referente ao 1º quinquênio, a partir de 29/01/2018 .
0137, Anderson Almeida Duque, Defensor Público de Classe Especial, 
por 15 dias referente ao 3º quinquênio, a partir de 08/01/2018 .
0643, Alenize Correia Silva Lopes, Defensor Público de Classe Final, 
por 20 dias referente ao 1º quinquênio, a partir de 08/01/2018 .
0773, Alessa Pagan veiga, Defensor Público de Classe Intermediária, 
por 10 dias referente ao 1º quinquênio, a partir de 08/01/2018 .
0296, Aléxia Mara Teixeira de Souza, Defensor Público de Classe 
Final, por 19 dias referente ao 2º quinquênio, a partir de 15/01/2018 .
0630, Alexandre Heliodoro dos Santos, Defensor Público de Classe 
Final, por 10 dias referente ao 1º quinquênio, a partir de 22/01/2018 .
0702, Aloisio Costa Siqueira, Defensor Público de Classe Final, por 12 
dias referente ao 1º quinquênio, a partir de 08/01/2018 .
0294, Ana Cláudia Almeida Costa Leroy, Defensor Público de 
Classe Especial, por 12 dias referente ao 2º quinquênio, a partir de 
08/01/2018 .
0485, Ana Flávia Oliveira Freitas, Defensor Público de Classe Final, 
por 15 dias referente ao 1º quinquênio, a partir de 08/01/2018 .
0081, Ana Lúcia Gouvêa Leite, Defensor Público de Classe Especial, 
por 12 dias referente ao 2º quinquênio, a partir de 15/01/2018 .
0740, Ana Luisa Toledo Alves, Defensor Público de Classe Intermediá-
ria, por 01 mês referente ao 1º quinquênio, a partir de 08/01/2018 .
0467, Anna Luiza Pereira Eler, Defensor Público de Classe Final, por 
20 dias referente ao 1º quinquênio, a partir de 08/01/2018 .
0500, Caroline Loureiro Goulart Teixeira, Defensor Público de Classe 
Final, por 20 dias referente ao 2º quinquênio, a partir de 08/01/2018 .
0548, César Malta Marangoni, Defensor Público de Classe Final, por 
10 dias referente ao 2º quinquênio, a partir de 08/01/2018 .
0531, Christianne Kellen Ribeiro de Miranda Castro, Defensor Público 
de Classe Final, por 01 mês referente ao 2º quinquênio, a partir de 
08/01/2018 .
0650, Cláudia Costa de Almeida, Defensor Público de Classe Final, por 
20 dias referente ao 1º quinquênio, a partir de 22/01/2018 .
0501, Cláudio Miranda Pagano, Defensor Público de Classe Final, por 
10 dias referente ao 1º quinquênio, a partir de 22/01/2018 .
0777, Criscel Barros da Costa e Oliveira, Defensor Público de Classe 
Intermediária, por 01 mês referente ao 1º quinquênio, a partir de 
08/01/2018 .
0532, Cristiano Maia Luz, Defensor Público de Classe Final, por 20 
dias referente ao 1º quinquênio, a partir de 08/01/2018 .
0776, Cristiane Moura Avelar, Defensor Público de Classe Intermediá-
ria, por 01 mês referente ao 1º quinquênio, a partir de 08/01/2018 .
0689, Dayanne Carla Mazzon Dias Mendes, Defensor Público de Classe 
Final, por 12 dias referente ao 1º quinquênio, a partir de 08/01/2018 .
0502, Débora Carvalho de Oliveira Leite, Defensor Público de Classe 
Final, por 15 dias referente ao 1º quinquênio, a partir de 15/01/2018 .
0264, Delma Gomes Messias, Defensor Público de Classe Especial, por 
11 dias referente ao 3º quinquênio, a partir de 09/01/2018 .
0645, Edileuza Fernandes Moraes, Defensor Público de Classe Final, 
por 10 dias referente ao 1º quinquênio, a partir de 15/01/2018 .
0639, Érica Senra Magalhães, Defensor Público de Classe Final, por 18 
dias referente ao 1º quinquênio, a partir de 08/01/2018 .
0509, Fábia Hortênsia vieira, Defensor Público de Classe Final, por 15 
dias referente ao 1º quinquênio, a partir de 08/01/2018 .
0672, Flávio Aurélio Wandeck Filho, Defensor Público de Classe Final, 
por 10 dias referente ao 1º quinquênio, a partir de 29/01/2018 .
0301, Frederico de Sousa Saraiva, Defensor Público de Classe Final, 
por 15 dias referente ao 1º quinquênio, a partir de 08/01/2018 .
0164, Frederico Oliveira Castro, Defensor Público de Classe Especial, 
por 26 dias referente ao 2º quinquênio, a partir de 08/01/2018 .
0582, Giselle Muniz Mendes Alves, Defensor Público de Classe Final, 
por 20 dias referente ao 1º quinquênio, a partir de 22/01/2018 .
0775, Hebert Soares Leite, Defensor Público de Classe Intermediária, 
por 19 dias referente ao 1º quinquênio, a partir de 08/01/2018 .
0080, Hermann Mosqueira Furtado de Mendonça, Defensor Público 
de Classe Especial, por 10 dias referente ao 2º quinquênio, a partir de 
08/01/2018 .
0628, Jose Henrique Maia Ribeiro, Defensor Público de Classe Final, 
por 15 dias referente ao 1º quinquênio, a partir de 22/01/2018 .
0438, Juliana Barbosa Monteiro de Castro, Defensor Público de Classe 
Final, por 12 dias referente ao 1º quinquênio, a partir de 08/01/2018 .
0521, Luciana vieira, Defensor Público de Classe Final, por 01 mês 
referente ao 1º quinquênio, a partir de 08/01/2018 .
0568, Luciano Hanna Andrade Chaves, Defensor Público de Classe 
Final, por 10 dias referente ao 1º quinquênio, a partir de 08/01/2018 .
0554, Márcio Salgado Almeida, Defensor Público de Classe Final, por 
01 mês referente ao 1º quinquênio, a partir de 08/01/2018 .

SuPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS E SAÚDE OCuPACIONAL
DEMONSTRATIvO DA REMuNERAÇÃO DOS SERvIDORES DO PODER ExECuTIvO

ADMINISTRAÇÃO DIRETA
(Emenda Constitucional Nº 61, de 23 de dezembro de 2003)

4º Trimestre/2017
1441 - Defensoria Pública do Estado de Minas Gerais 

Ref . Pagamento/
Situação

Nº 
Pagamentos

vencimento 
Básico

Adicionais 
Tempo de 
Serviço

vantagens 
Cargo/Função

vantagens 
Eventuais

vantagens 
Atrasadas Anulações Totais

Outubro/2017
A p o s e n t a d o / P r o c  . 
Aposentadoria 371 5 .505 .344,18 308 .164,24 505 .460,35 293 .165,86 0,00 136 .951,03 6 .475 .183,60

Efetivo 769 15 .009 .765,09 143 .178,39 291 .598,82 1 .277 .098,62 91 .423,81 0,00 16 .813 .064,73
Outras 24 51 .645,00 462,00 11 .500,00 2 .699,33 41,40 0,00 66 .347,73

Novembro/2017
A p o s e n t a d o / P r o c  . 
Aposentadoria 371 5 .505 .344,18 308 .164,24 505 .460,35 45 .848,84 0,00 136 .951,03 6 .227 .866,58

Efetivo 769 15 .008 .051,84 144 .250,93 295 .276,32 1 .170 .576,26 91 .761,33 1 .468,00 16 .708 .448,68
Outras 24 51 .645,00 462,00 11 .500,00 4 .527,67 745,00 0,00 68 .879,67

Dezembro/2017
A p o s e n t a d o / P r o c  . 
Aposentadoria 371 5 .505 .344,18 308 .164,24 505 .460,35 9 .691,62 0,00 136 .951,03 6 .191 .709,36

Efetivo 768 14 .989 .116,69 145 .645,99 292 .001,54 3 .609 .617,29 250 .552,92 0,00 19 .286 .934,43
Outras 24 51 .645,00 462,00 11 .500,00 15 .976,74 0,00 0,00 79 .583,74

2ª Parcela do Decimo Terceiro/2017
A p o s e n t a d o / P r o c  . 
Aposentadoria 371 0,00 0,00 0,00 6 .319 .149,09 0,00 3 .218 .275,58 3 .100 .873,51

Efetivo 768 0,00 0,00 0,00 15 .483 .680,62 0,00 7 .582 .335,48 7 .901 .345,14
Outras 24 0,00 0,00 0,00 63 .607,00 0,00 31 .803,50 31 .803,50

Belo Horizonte, 28 de dezembro de 2017 .
29 1045903 - 1

ExTRATO – RESOLuÇÃO 230/2017 - PROCESSO 
SELETIvO DE ESTáGIO – FRuTAL/MG

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, em exercício, no uso de atribuição 
prevista no artigo 9º, inciso xII e no artigo 132, ambos da Lei Comple-
mentar Estadual nº 65, de 16 de janeiro de 2003, e no artigo 7º da Deli-
beração nº 006/2011 do Conselho Superior da Defensoria Pública do 
Estado de Minas Gerais e considerando o teor das Resoluções 025/2016 
e 039/2016; RESOLVE: Art. 1° - Homologar a classificação final dos 
candidatos aprovados no Processo Seletivo Simplificado - PSS, para o 
preenchimento de cadastro reserva no programa de Estágio não Obri-
gatório Direto, na área de Direito, realizado na Comarca de Frutal, na 
forma do Anexo desta resolução . Art . 2° - Esta resolução entra em vigor 
na data de sua publicação, podendo também ser visualizada no site 
www .defensoria .mg .def .br, Espaço cidadão/Estágio e Serviço volun-
tário, Serviços, Processo Seletivo . Assina: Wagner Geraldo Ramalho 
Lima, Defensor Público-Geral, em exercício . Belo Horizonte, 29 de 
dezembro de 2017 .

29 1045816 - 1

Advocacia-Geral 
do Estado

Advogado-Geral: Onofre Alves Batista Júnior

Expediente
 CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

 Comunicamos que nos termos do Art . 25 do Decreto nº 46 .120 de 28 de 
dezembro de 2012/Regimento Interno do Conselho de Administração 
de Pessoal, não haverá sessão de julgamento no mês de janeiro de 2018 . 
Contudo a Secretaria do CAP, permanecerá aberta para recebimento de 
protocolo de reclamações e recursos, bem como para atendimento aos 
servidores . Os prazos processuais não serão interrompidos e nem sus-
pensos neste período . 

29 1045893 - 1

Polícia civil do Estado 
de minas Gerais

Chefe da Polícia Cívil: João Octacílio Silva Neto

Expediente
Superintendência de Planejamento, Gestão e Finanças
Diretoria de Administração e Pagamento de Pessoal

Afastamento Preliminar à Aposentadoria
Registra afastamento preliminar à aposentadoria, nos termos do §24º do 
art .36 da CE/1989, ao servidor:
MASP .349 .274-1, Márcio Geraldo Reverte, a partir de 13/12/2017, 
aposentadoria integral .

Férias Prêmio – Conversão em Espécie
Converte férias Prêmio em espécie, nos termos do art . 117 do ADCT da 
CE/1989 e artigo 1º, § 1º, inciso I do Decreto 44 .391 para vigência na 
data de aposentadoria do servidor:
MASP .340 .417-5, Luzmar Antônio Seabra Dias, 03 meses e 02 dias 
sendo: 02 dias do 01ºqq e 03 meses do 02ºqq .
Quinquênio Administrativo- Concessão

Concede quinquênio administrativo nos termos do art .112, do ADCT, 
CE/1989, ao servidor:
MASP .349 .254-3, José Aparecido Calixto, 7ºqq a partir de 21/11/2017 .

Adicional por Tempo de Serviço-Concessão
Concede adicional por tempo de serviço, nos termos do art .113 do 
ADCT da CE/1989, c/c xIv do art .37 da CR/1988, a servidora:
MASP .349 .946-4, Fabrícia Pena Figueiredo, a partir de 14/12/2017 .

Gratificação de Incentivo ao Exercício Continuado- Concessão
Concede o benefício da gratificação de incentivo ao exercício con-
tinuado com base no art .118 da Lei Complementar nº129/13, aos 
servidores:
MASP .294 .693-7, Olinto José de Faria, a partir de 04/12/2017 .
MASP .341 .435-6, Wilton Antônio dos Santos, a partir de 20/12/2017 .
MASP .347 .507-6, João Geraldo dos Santos, a partir de 20/12/2017 .
MASP .386 .097-0, Robson Lucas Teixeira Queiroz, a partir de 
18/12/2017 .
MASP .387 .576-2, João Lúcio Lopes, a partir de 18/12/2017 .
Belo Horizonte, Seção de Aposentadoria, da Diretoria de Administra-
ção e Pagamento de Pessoal, aos 22 de Dezembro de 2017

Marcelo Augusto Couto
Delegado Geral de Polícia

Diretor de Administração e Pagamento de Pessoal

Letícia Baptista Gamboge Reis
Delegada Geral de Polícia

Superintendente de Planejamento Gestão e Finanças
27 1044947 - 1

POLÍCIA CIvIL DO ESTADO DE MINAS GERAIS

Atos Assinados pelo Senhor Chefe da Polícia Civil de Minas Gerais .

Resolução nº 7 .983 de 26 de dezembro de 2017 .

 Disciplina a Medalha de Distinção Policial Civil nos Departamentos de 
Polícia Civil e dá outras providências .

O Chefe da Polícia Civil do Estado de Minas Gerais, no uso das atribui-
ções que lhe conferem o inciso III do § 1º do art . 93, da Constituição do 
Estado de Minas Gerais e o inciso x do art . 22, da Lei Complementar 
nº 129, de 8 de novembro de 2013 .
considerando a necessidade de enaltecer e homenagear a pessoa física 
que contribuiu ou contribui com a Polícia Civil do Estado de Minas 
Gerais – PCMG para a execução da investigação criminal e do exercí-
cio das funções de polícia judiciária;
considerando a conveniência de se instituir a Medalha de Distinção 
Policial Civil nos Departamentos de Polícia Civil para homenagear as 
autoridades civis e militares, pessoas da sociedade civil e pessoas jurí-
dicas que tenham contribuído de maneira excepcional para o engrande-
cimento da Instituição dentro de cada um dos Departamentos da Polí-
cia Civil;
considerando que a escolha da pessoa a ser homenageada e agraciada 
com a Medalha de Distinção Policial Civil deve ser promovida por ato 


